
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

e outras pertinentes a saúde do adolescente/jovens.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas e 
Primavera/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Maria de Nazaré V. Medeiros 3157520-1 Odontóloga

Período: 04 a 08/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 259 DE 15 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora do 4°CRS/
SESPA que irá acompanhar equipe da Coordenação Estadual de 
Saúde do Adolescente e Jovem/CESAJ que irá realizar visita de 
monitoramento/ assessoramento com foco nas violências no PSE 
e outras pertinentes a saúde do adolescente/jovens.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas e 
Primavera/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 04 a 08/06/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

 Protocolo: 322355
DIÁRIA
PORTARIA Nº 302 DE 29 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e reciclagem do laboratório do 
município, pois não estamos tendo retorno das atividades de 
análise de formas imatura de Aedes Aegypt.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe Boi e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Alberto Souza de Oliveira 0505078 Ag. de Saúde Pública
Jorge Antonio de Lima Jaques 0505180 Ag. de Saúde Pública

Período: 05 a 08/06/2018 - Quantidade: 3,5 (tres e meia) diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 321876

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

..

PORTARIA
PORTARIA Nº 01 DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2018/203605
RESOLVE:      
 EXCLUIR o servidor José Walter Silva Costa- Matricula 64494 
da Portaria N° 87 de 08 de Maio de 2018, Publicada no Diário 
Ofi cial Nº. 33618 de 16/05/2018, protocolo n° 312666, referente 
à concessão de diárias.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 322685

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 30 DE 08 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/248192
RESOLVE:
 Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, Id 
Funcional n°589955/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
de Organização Controle e Avaliação - DOCA do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, 
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id Funcional nº 5895988no 
período de 06/06/2018 a 07/07/2018.                               
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 08 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 322582

DIÁRIA
PORTARIA Nº 124 DE 07 DE JUNHO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do cadastro de senhas e capacitação 
dos Agentes de desenvolvimento e capacitação- ADC desta 9ª 
Regional para proceder com as inscrições em curso na Escola de 
Governança do Pará- EGP.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 17/06/2018 a 22/06/2018 / N° de Diárias: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Gilcineyde Silva Soares
CPF: 769.680.732-34
Matrícula: 59010961
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
 CPF: 480.396.162-04
Matrícula: 57207377
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 322654
PORTARIA Nº 121 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a Existência das unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 04/06/2018 a 06/06/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 322583
PORTARIA Nº 122 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a Existência das unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 07/06/2018 a 07/06/2018 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidores:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 322584

PORTARIA Nº 123 DE 04 DE JUNHO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Consultório Odontológico da 
UBS do Pacoval, e da UBS do Jatuarana.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 06/06/2018 a 08/06/2018 / N° de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Mauro Jorge de Carvalho Figueira
CPF: 250.892.262-53
Matrícula: 555876831
Cargo: Odontologo.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 322585

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0557/2018, de 07/06/2018
 Portaria Individual
Objetivo: Capacitação em doenças de Chagas e Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
 Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 504165/ JOSÉ AMÂNCIO DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 9,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 27/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

 Protocolo: 322473
Portaria n° 0560/2018, de 07/06/2018
 Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão, monitoramento, avaliação e programação 
do controle das Leishmaniose e Raiva.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
 Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 5936715/1 / ANGLIZEI LIMA DOS SANTOS (Enfermeira) 
/ 4,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 22/06/2018
Servidor: 57196789/1 / MARIA LÚCIA SILVA SOUZA (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 22/06/2018
Servidor: 57206443/1 / EDILSON BILHAR MOREIRA (AGENTE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 
18/06/2018 a 22/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 322468
Portaria n° 0561/2018, de 07/06/2018
 Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura of cial, com servidores que irão 
realizar Supervisão, monitoramento, avaliação e programação 
do controle das Leishmaniose e Raiva.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
 Origem: Altamira
Destino (s): Anapú e Pacajá
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 
22/06/2018
 Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

 Protocolo: 322467
Portaria n° 0556/2018, de 07/06/2018
 Portaria Individual
Objetivo: Capacitação em Doenças de Chagas e Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
 Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 086910/ WELDO WARGENS DE DEUS (Agente de Saúde 
Pública) / 9,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 27/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 322471
Portaria n° 0558/2018, de 07/06/2018
 Portaria Individual
Objetivo: Capacitação em Doenças de Chagas e Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
 Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 0505759/ JOÃO MACIEIRA SOARES (Agente de Saúde 
Pública) / 9,5 diárias (completa) de 18/06/2018 a 27/06/2018.
 Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 322474


